

ТУРЦИЯ

—○○○—

ВЪСТНИКЪ ЗА ИНТЕРЕСИ НА НАРОДЪТЪ.

—○○○—

ТУРЦИЯ излизва сѣка сѣбота. Годишната цѣна за въ имперіята, по царската пошта, е 4 бѣли мецдиѣта; вънъ отъ имперіята, 5 бѣли мецдиѣта. Спомоществованията трѣбува да сѣ годишни и предплатени. Писмата които сѣ отнасятъ до редакціята сѣ надиктуватъ до Н. Генюича и П. Р. Славейкова. Външните настоятели отговарятъ за вѣстникътъ. Подписката за спомоществованията става направо въ Цариградъ—Галата при издателитѣ.

27 МАЙ (ПО НОВИ СТИЛЬ)

—○○○—

2 МУХАРЕМЪ 1282 ОТЪ ЕГИРА.

Въ послѣдніятъ си брой нѣ бѣхми помѣстили едно извѣстіе въ което обяввахми нуждата за единъ сѣтрудникъ въ редакціята на Турція.

Тая нужда произлѣе отъ скорѣшното ни пѣтуваніе изъ България и особеници за занимація които сѣ ни възражали често да сѣ трудимъ за улѣкшеніето на вѣстникътъ си.

Единъ органъ за да можи да зацѣпцава живо и патриотически общити интереси на народътъ на когото принадлежи, редакторътъ му трѣбува да сѣ занимава сѣкденно нѣ само съсъ нѣго, нѣ още той трѣбува да учакува отъ нѣго и сѣдствата за веществено сѣ сѣществованіе.

Опитността ни е научила и дълбоко убѣдила чи единъ български газетаръ неможи да сѣ надява отъ народътъ си нѣ само за тѣя неабѣжни сѣдства, нѣ още той трѣбува да похарчува за издаваніето на вѣстникътъ си и онова което е спечелилъ съсъ котѣтъ на челото си.

За потвърдіе на тая опитность нѣ нѣма да давамъ много доказателства. Управлѣніето на сѣчкити вѣстници които сѣ са поѣвлявали періодически помежду ни, е едно неопровергательно доказателство за това дѣто предшествува.

Прочее за да избѣгнемъ влопастіята които сѣ сполѣтвували нациги предшественници и за да можимъ да послужимъ по силно на народътъ си, който, въ сегашнитѣ критически обстоятелства, има голѣма нужда отъ едно свѣтло което да го води безопасно презъ тъмнитѣ пѣтица по който в рѣи днесъ, нѣ рѣшихми да прѣйдемъ за сѣтрудникъ на Турція Г-на П. Р. Славейкова.

Сѣтрудничеството на тол нѣшъ съотечественникъ ще можи, хранимъ надѣжди, да ни даде потребити леснини за улѣкшеніето на вѣстникътъ, и ще спомогни задушевно въ исполненіето на цѣльта който сѣми предположили отъ началото оне, сирѣчь да предпазимъ народътъ си отъ чуждитѣ вліянія, убійствени за нѣгомото гражданско и нѣравствено напредуваніе и да защитимъ нѣговата народни и религіозни интереси.

Сѣединеніето прави силата. Като сполучимъ да сѣ съгласимъ помежду си за главни интереси на отечеството, което гругити наши предшественници не сѣ можали да направятъ, нѣи молимъ Бога да благоволи да освѣти това наше взаимно сѣединеніе, за да можимъ да исполнимъ и двага това което сѣми имали и имамъ най дълбоко въ сѣрцата си!!!

Никола Гевюичъ.

ИЗВѢСТІЕ.

Въ прѣдпослѣдніятъ брой на Гайдата нѣи извѣстихми че имамъ намѣреніе да започнемъ издаваніето на единъ политически вѣстникъ и призовавахми нашии съотечественници да ни помогнатъ за да положимъ въ дѣйствиѣ туй наше намѣреніе.

Туй извѣстіе потвърдихми нѣи и въ послѣдніятъ брой и не сѣми са отказали отъ намѣреніето си, нѣи мѣлчотинги които сѣрѣщамъ въ исполненіето му, показватъ че и да сполучимъ ще оксѣтѣимъ, а между това, сега на туй врѣме, когато нѣртѣтъ на нашата сѣдбина е изваденъ на медавъ да сѣ чуимъ, лишеніето на народътъ отъ единъ органъ какъто трѣба, ще бѣде една загуба не запѣлвана. Това като имамъ прѣдъ очи, за дължнѣсть сѣтохми да оставимъ на страна сѣво маловажно соперничество и безинтересити антипатии и да направимъ което можимъ за общитъ интересъ на отечеството и на народътъ ни. И тѣи това което можамъ да направимъ дѣнесъ е да вземимъ участіе въ единичнѣтъ отъ нашии журнали които е останалъ живъ, и като сѣтрудници на почтеннѣтъ неговъ до нѣнѣ редакторъ да сѣ старайми сѣюзно за общата полза.

Нашето сѣтрудничество въ този журналъ е подъ условіе съсъ управитѣлъ му. И условіето ни сѣ основава на програмата на вѣстникътъ, която е: да прѣдупава народътъ отъ вліяніето на чужди пронаганти, губителни за обществениятъ и нѣравствениятъ му животъ и разорителни за благосѣстоианіето му.

Да расираяимъ повече не е нужда. Съотечественници ни могатъ да иматъ нашето до сега поведѣніе (както и досегашното поведѣніе на Турція) като еднопорѣчителство за опазваніето на това начало. И тѣи неоставя друго освѣнъ както простѣхми рамка нѣи единъ къмъ други и сѣ сблжихми за общата полза, тѣи да просѣтѣ рѣка и вѣи. О съотечественници, къмъ насъ и къмъ вѣстникътъ ни; да ни поддържате съсъ спомоществованията си за да можемъ да сѣ одържимъ въ обязанности които земамъ къмъ народътъ си и да му послужимъ свѣстно и чистосѣрдечно.

Важното наше сѣдѣйствиѣ, още и милостѣта на Императорското Правитѣлство, за да бѣде този вѣстникъ свободенъ отъ тежкитѣ равновѣси на пощата, даватъ една добра гаранція за него че ще може да сѣ одържъ, и освободѣва сѣвнѣго отъ страхътъ на безвѣрѣшното му прѣставаніе, щото съсъ пѣлно довѣріе може сѣки да вложимъ спо-

моществованіето си. Намѣреніето ни е да уголѣнимъ листѣтъ и за туй покачвамъ и цѣната му на 80 гроша сирѣчь четѣри бѣли мецдиѣта.

Настоятели на Гайдата до сега ще бѣдѣтъ за напѣдъ настоятели на Турція, и за допълненіе на двага броя, които ни оставатъ да издадемъ отъ втората година на Гайдата, ще да дадѣтъ на спомоществователи два броя отъ Турція. И третѣи отъ настоящѣтъ брой ще бѣде прѣвъ за ново спомоществованіе. За туй които желаютъ за напѣдъ да получаватъ тол листѣтъ трѣба съсъ врѣме да извѣстятъ и съсъ прѣво да внесѣтъ цѣната му; защото безъ пари повече отъ единъ брой никому нѣма да сѣ проводи. Имамъ прѣдъ очи добри уроци за това, и нѣма да сѣ оставимъ и тозъ пѣлъ да ни напѣрѣжѣ бѣдахаваджии.

Най подиръ ще кажемъ, че това което записаше отъ насъ и най добото за напѣдѣтъ ни което въ сегашнитѣ обстоятелства можамъ да направимъ, сторихми го, остава сега да видимъ колко познава и кава грижа ще взема самъ той за доброто си.

П. Р. Славейковъ.

Пытали гарванѣтъ, какво ти правятъ дѣцата? колкото растѣтъ, рекѣлъ тѣи, по черни ставатъ; такъвъ едно нѣщо можамъ да речемъ и нѣи на нашии читатели ако бѣхъ ни попытали какво ви прави въпросѣтъ.

Гръцѣтъ, тѣи по вѣра наши братѣи а по народность врагове турили сѣ са да ни отчаѣтъ. Тѣи сѣ каратъ и сѣ вършатъ рѣботата тѣи като че нѣма въпросъ българѣи само не, ами като че нѣма нѣто България и сѣвѣтъ.

Нѣ да не обвинявамъ сѣчкитѣ Гърци, безѣжми не участвуваѣтъ сѣчки въ тая работа, нека кажемъ по опрѣдѣлѣтелно че, грѣцката патриархія или управитѣлѣтъ на грѣцката черква на мѣсто да сѣ умудрѣтъ отъ обстоятелствата и отъ сѣкрѣбнитѣ произшестѣи които на послѣдне врѣме зѣхъ мѣсто въ тѣи черква; напротивъ, зашеметени още повече отъ егонизѣтъ и засѣпчени отъ собствении си интереси, продължаватъ да нѣтързаѣтъ съсъ самосѣдѣнитѣ и произволенѣтъ си дѣлѣніа. Священни закони, черковни правила, международни права, подтѣврѣни уставѣи, сѣчко тѣпчатъ, сѣчко прѣзирѣтъ, сѣчко въврѣятъ на страна, та правятъ какъвто имъ скѣпни, вършатъ работѣи по кеѣфѣтъ си и своитѣ имъ хотѣнія некатъ да бѣдѣтъ законѣи за сѣчки които сѣ честитѣ или злочестѣи да принадлежатъ на тая черква.

За да не ни кажатъ че сѣ тѣи дѣми

ний отваряли пакъ тѣснѣтъ на обикновеннитѣ голословни обвиненія противъ тѣзи достопочитаеми лица, ето пазявали прѣдъ очитѣ на нашитѣ читателѣ, и прѣдъ сѣждението на цѣль събѣтъ, тѣхното поведѣние сега въ най прѣснитѣ дѣла на правленіетѣ нѣтъ.

Прѣди двѣ три недѣли умира Меглинскій митрополитъ. Като са научаватъ за това тѣзи отъ жителитѣ на тая епархія които са наембватъ тука по работата си и въ едно довольно количество, на основаніе на 15-тѣ устѣпни дадени ужъ отъ църквата и потвърдени отъ правителството, направятъ и подаватъ на патриарха и на митрополитскіятъ синодъ едно прошеніе съсъ което поискали да са отреди за епархіята нѣмъ митрополитъ, който знае языкътъ и обичаитѣ на мѣстото, и показватъ даже именни единъ тѣхенъ съотечественикъ, мажъ достоенъ и способенъ и снабденъ съсъ изпскванитѣ отъ черквата качества; който е още и съвършенъ ученикъ на Богословското въ Халки училище. Казуватъ нѣмъ, добро, нѣ споредъ устѣпнитѣ не могатъ да дѣйствуватъ за опрѣдѣленіе на новъ митрополитъ, докѣ не дойде за смъртѣта на нѣрвѣтъ достовѣрно извѣстіе отъ епархіята. Като ги испрачатъ съсъ тѣзи дуни и ги прѣспиватъ съсъ обѣщаніа, въ два дни отгорѣ, безъ да чакагъ друго извѣстіе и безъ да вчислатъ показанитѣ въ кандидатитѣ, избиратъ и отрѣждатъ другиго едного, който не само е лишѣнъ отъ изпскванитѣ прѣимущества, но и што на сѣбъ е чувалъ языкътъ на епархіята, която ще управлява и която е чисто българска, а той ни съсъ капка вода не смѣе нѣтъ Гръкъ. И когато на третій день отиватъ тѣзи които подали прошеніето да са научатъ дошло ли е достовѣрно извѣстіе, тѣ нѣмъ казватъ нѣдѣте цалувайте рѣка на владикатѣ си. Още два дни и пристига достовѣрно извѣстіе и ново прошеніе отъ сичката епархія за истингъ тѣхенъ съотечественикъ, но „та гіомена ук' апогѣноде" вече.

Съ това си дѣйствіе черковното правленіе не само че невѣрно и не искрено постѣпни и тежко обидѣ онеправдан тая епархія во очевидно и дераско-произволно прѣстѣпни два отъ най главнитѣ членови на устѣпнитѣ: 1-вѣтъ който казва че избираеміятъ за архіерей трѣба оскѣнъ еленскіятъ давнае и турскіятъ и славенскіятъ (?) языкъ споредъ епархіята на които би ся опрѣдѣлилъ; и 2-вѣтъ койго казва че, като си случил да умрѣ убѣкой архіерей, синодѣтъ митрополитскій не ще да дѣйствува за опрѣдѣленіе на насѣдникѣтъ му прѣди да дойде за смъртѣта му достовѣрно извѣстіе, подписано отъ клирицитѣ и отъ мирцитѣ на него градъ.

Какво намѣреніе има черквата и какво добро чака отъ такван коварни и гроевални дѣйствіа, нека сѣдѣтъ способнитѣ.

Друго. Видѣнитѣ жители са отнесохъ и недѣжъ и дѣжъ до патриархіята да са оплакватъ отъ владиката си, и той дойде тука въ Цариградъ, черквата го призвѣда да си иде назадъ и сега като епархїотѣтъ про- дѣлаватъ да са жалуватъ проважда казар-

хи ужъ да испитуватъ работата. И кого прѣважда? Нишкитѣ и Салистренскіятъ гърци владикѣ, на които епархїотѣтъ канскы плачатъ отъ тѣхъ. Ще испитатъ ли тѣ работитѣ както трѣба и ще откритѣтъ ли на стѣратѣ спазуно рѣбеніага за каканто сѣ и тѣ сами подѣждани?

Тегло. Русенскіятъ или Червину епископѣтъ, противъ сичкитѣ виканія и отказванія на народѣтъ, като го дѣржѣ насилственно толкошъ врѣме на епархіята му и станъ причина на толкошъ сѣблѣзани и пенѣстїа, сега ѣ пѣдѣа кеѣтъ да го дигне отъ тамъ и въ награда на заслугитѣ му противъ Българитѣ турѣ го на грѣцѣ епархія да си почива, а на Русенци безъ да ги пита, безъ да нѣмъ убѣди проважда нѣмъ другиго и кого? Мисли ли черквата че Българитѣ не знайтѣ нищо за христѣнството и настырското поведѣніе на този архіерей въ епархіята която е управлявалъ? Скопїа и Вранѣ ако сѣ далечъ отъ Русе „и Фли“ има крѣла и петитѣ си. Или са струва на черквата че Българитѣ не прошеватъ въ намѣреніа ѣ, не видѣтъ и не разбиратъ каква цѣль има това опрѣдѣленіе, нито са осѣждатъ за тайнитѣ нейни замисли въ повишеніето на тая епископїа на митрополїа, и въ намѣреніето ѣ да направи и другитѣ български епископїи на митрополїа. Ето казвамъ и че твърдѣ добрѣ знаятъ и познаватъ тѣ сичко това и видѣтъ и проваждатъ прѣископїагата политика която управлява дѣлата на тѣзи черковни управленїа, и съкрушаватъ за сѣдѣствїа ѣ, когато враговетѣ на черквата гледатъ на това и злобно са радуватъ.

Подиръ сички тѣзи провазани и само сѣдни работи които извършиха управнитѣ на черквата тука въ разстояніе на единъ мѣсець сега сѣ прѣдприели да извършатъ уничтоженіето на устѣпнитѣ и възстановеніето на геронгическата система, за което вече и комисїа сѣ назначили; но за да покрѣятъ не чистото си намѣреніе съ тая работа тѣ сѣ теглили на нѣмъ отгорѣ чулѣтъ на българскїи въшѣсъ.

Повѣрїищемъ са на това.

ЧАСТНОТО ЗАВѢЩАНІЕ НА Н. И. СВЕЩЕННОНАЧАЛНИКА БЪЛГАРСКОГО АВКСЕНТІА.

Во нѣя прѣснѣтїа тронци.

Понеже спорѣдъ Великого Апостола Павла сѣки чловѣкъ като смъртенъ единъ пакъ ще умрѣ, а никонъ отъ чловѣцитѣ не знае кога, и въ кой день или часъ ще са случи това. заради туй и азъ нѣжеподписанїи. докѣ имамъ още разума си здравъ. судѣтъ за добро и потребно да напишемъ настоѣщото ми послѣдне завѣщаніе подписано своеручно и потвърдено отъ достовѣрни свѣдѣтели, да би сѣбѣ смъртѣта ми. да бже вѣрно и законно прѣдъ сѣки сѣдъ и лице и нищо отъ назначенитѣ въ него да са не прѣвѣтїи или развали подъ архіерейската ми клетва.

И като по христїанскїи обичай оставямъ на сичкитѣ ми братїа христїани на духовнитѣ и мирскитѣ еродинцитѣ и чужденцитѣ отъ сичкого ми сѣрце прощеніе и архіерейското ми благословеніе, за което молимъ извинѣно и азъ да са удостѣа отъ тѣхъ, ако нѣкому отъ тѣхъ кѣто чловѣкъ съгрѣшихъ, или оскѣрбихъ волно и не волно дохождамъ да нарѣдѣмъ малото си имущество, което сичкитѣ въ разстояніето

на живота ми цѣло да служи и пакъ за ползѣта на сѣбѣи които и до послѣднѣто ми издѣханіе сѣ съставлявали най драгото и милото за сѣрцето ми по сѣбѣдоуцитѣ начинѣ:

Завѣщанїамъ и опрѣдѣлямъ да са дадатъ. (Сѣбѣдоуатъ распоряженїа на количество отъ пари и одежди които оставя на Рилскїи манастиръ въ числото на които са сѣбѣдоуцитѣ параграфѣ:)

„4000, гроша на даскала Неофита съсъ които да са допълнатъ 12-тѣ хил. гр. за спомоществованїе на словаритѣ му които съчинява за обща народна полза.“

(Послѣ сѣбѣдоуатъ распоряженїа на количество и на нѣщата които оставя на роднинитѣ си и на слугитѣ си, а подиръ това казува:)

„А останалитѣ 100.000 или сто хиляди гр. завѣщанїамъ да се положитъ въ Банко. то на Високослѣното наше правителство, или въ кое друго би разсѣлили за добро назначенитѣ изпълнителїи на завѣщанїето ми, и отъ лихвата на които да са подѣржи въ самоковското централно училище единъ учителъ исключително за боголюбви науки за образованіе на българското духовенство подъ сѣбѣдоуцитѣ условїа.

1-во. Учителѣтъ на Богословїето да са избира сѣкогашъ отъ изпълнителитѣ на завѣщанїето ми и отъ тритѣ общини, и да е сѣкогашъ направо подъ тѣхнїи надзорѣ.

2-ро. Учителѣтъ на Богословїето да прѣподава сѣкогашъ въ туй централно самоковско училище само чисто богословски науки, безъ да са насили отъ самоковското училищно надзирателство да прѣимѣи други уроци.

3-то. Учителѣтъ на Богословїето сѣкогашъ да са избира чловѣкъ образованъ и ревнителъ на православното вѣросповаданіе.

Ако лихвитѣ на този мой капиталъ бѣ са показали че надминуватъ заплатата на тоѣмъ за Богословїето учителъ, остатѣтъ отъ заплатата му сѣкогашъ да са прибавя при главната сума.

Сумата или лихвитѣ да не са дозволїи отъ изпълнителитѣ на завѣщанїето ми да са употребѣтъ за никонъ друга цѣль подъ никакви извиненїе.

Отъ нѣщата които ще продаждѣтъ изпълнителитѣ на завѣщанїето ми паритѣ ще ги пригурятъ при другитѣ стотѣ хиляди съсъ лихвата на които ще купатъ за празникѣ на св. Кирила и Меглїа. дрешки и обуца за сиромашкитѣ ученици на туй заведѣніе и ще платѣтъ разсѣнїето на нарастѣа.

Ако би по послѣ и други съотечественици подражаючи смиренїи мой примѣръ пожела-ли да учредѣтъ въ Самоков или въ другъ градъ на България една чиста духовна семинаріа, тогава изпълнителитѣ на завѣщанїето ми, ако намѣрятъ за благословно това учреждение иматъ пълно право да приложатъ при моѣтъ капиталъ и другитѣ и да съставятъ едно цѣло, като рѣшаватъ за тона сѣкога по нашегласіе.

Ако бы послѣ моѣтъ съотечественици Самоковїи отъ немареніе, отъ разпогласіе или отъ каква била друга причина оставили централното нѣмъ училище безъ потребнитѣ учители, за прѣдварително пригответенїе на ученицитѣ въ богословскитѣ науки, за двѣ, най много до три години, тогана и пакъ изпълнителитѣ на завѣщанїето ми иматъ пълно право да прѣмѣстѣтъ благодѣлїето въ който градъ на България би разсудили за по ползѣно, по сѣдитѣ горѣречени условия.

(Сѣбѣдоуатъ распоряженїа на св. одежди които оставя на Самоковската цѣрква и на народнага ни въ Цариградъ черкова, и подиръ тона:)

„Завѣщанїамъ още на цариградското българско училище 18.000 (10.000) гр. които да

са притуратъ при други сто хил. и наkonto ливрата само ще са дава отъ изпълнителнѣ на заведеніето ми.

Настоятели и изпълнители на настоящето ми заведеніе оирѣдѣлявъ въ присъствието на доподписанитѣ свидѣтели тронца отъ рилското братство, тронца отъ самовилската община и тронца отъ цареградската община, които наберѣхъ и одобрихъ реченити общини. И не ще иматъ право нити тронцата изпълнители отъ рилското братство да дѣйствуватъ и рѣшаватъ нищо безъ знаніето и на другити общини, нито общинитѣ безъ знаніето на рилското братство, нѣ ще дѣйствуватъ съгласно и дружно и третѣ горѣреченити общини до изпълненіето на настоящето ми заведеніе и сѣдѣ това ще иматъ за всегда пакъ и третѣ общини пълно право врѣзъ управленіето на духовното оупѣ заведеніе.

Тѣй като наредѣхъ слабо то си имуществото умолихъ достопочтенитѣ изпълнители на заведеніето ми да са потрудатъ ради любобѣта на нилото ни отечество да си изпълни точно. Нѣ ако би нѣкой са покуси да разори нѣщо или прѣмѣни отъ заведеніитѣ да подпадне подъ сѣдѣтъ на нелицеприятнѣтъ сѣдѣя....."

КОРЕСПОНДЕНЦИИ НА ТУРЦИЯ.

РУСЧЮКЪ, 20 Априлія. — Въ правинали си писма, азъ ви бѣдѣхъхъ успѣхити които напѣтъ едѣлѣхъ направи отъ какъ е дошѣлъ Н. Пр. Матадъ нѣма. Помежду улажшїята които сѣ са извършили азъ ще ви спомена испаруваніето на шосе то което свързува Русчювъ съвъ Шуменъ и съвъ Варна. Той съобщителенъ нѣтъ ще бѣди много полезенъ за оирѣжїята презъ които минува както и за желѣзницѣтъ нѣтъ който ще съедини Дунавѣтъ съвъ Черно то море.

Два други пѣтници засаща да са правятъ, единѣтъ отъ тѣ пѣтници ще води отъ Русчювъ на София като ще минува презъ Ловичъ или презъ Плевнѣ, а другїятъ ще свържи градѣтъ ни съвъ Търново. Едно друго учрежденіе, твърдѣ полезно, ще бѣди основаніето на банки за кредитъ. Капиталѣтъ на тѣ каси ще са събере помежду богатити на градицата и на общинити. Тѣ ще даватъ на заемъ съвъ сѣдѣ 12 гроша на стотѣхъ за годишнѣ. Тѣ банки за кредитъ ще са поставятъ въ Русчювъ, въ Еки Джума, въ Нишъ, въ Шарт-Кію и въ Іскѣковѣ.

Преди нѣколко дѣна началството като научи чи много търгощи отъ Русчювъ купили отъ Молдо-Влахїи едно значително количество ракіи направена съвъ развалено жито, въ мѣрки, въ интересѣтъ на общинароднага жїтїена за да възбрани продажбѣта на тѣ ракіи.

Занїето слѣдува да търси злодѣйцїити които са похвалятъ още въ нѣкои окрѣжїи на Вла е т ѣ т ѣ. Преди нѣколко дѣна, много цигани, които убѣдиха чи сѣ направили разни упустошенїя въ сѣдѣжїитѣ на Търново, са осѣдѣха за три години въ кюренѣтъ.

Съвъ целъ да са распространяватъ по дѣлнити познанїа, една печатница са основа въи тука по едно царско иредѣ. Въ тая печатница ще са печататъ рапорти, тїотерїти и други официални книги както и разни книжки на турски и на български. Турски и български буквари налязоха въи отъ печатъ отъ това типографическо заведенїе. Дѣ хїлїади отъ тѣ буквари са раздадоха въ първоначалнити училища на Вла е т ѣ т ѣ.

По инициативѣтъ на главнїитѣ ни управителъ една сирачница (мѣлаханѣ) и една болница са основаха въ Русчювъ. Сирачѣтата

отъ сичкити въроченованїа ще са прїематъ въ тѣ заведенїа. Дѣ други подобни учрежденїа има въи въ Нишъ и въ Кюстенджа. Въ Кюстендженското, са прїематъ сирачѣтата отъ Тула, отъ Добруджа и отъ околностити.

ВАРНА, 7 Маѣ. — Тука работити зѣха други единъ ходъ. Гръцко-българската община която подъ покровителството на грѣцкити владци самоуправствуваше и управлѣваше българското населенїе на епархїага, днесъ пазѣватъ пѣтници и на мѣстѣтъ.

Сегѣ като бѣше Н. Пр. Матадъ наша въ градѣтъ ни народѣтъ са почнаха отъ злоупотребенїето на чорбаджїити, членове на тая община които по нѣмѣто Митрополѣска Димѣогеронїа (С) и Н. Пр. наставни управителѣтъ на града да цѣдри и да и пѣгѣтѣзи работи, и колкото е слѣдувало до сега това испитанїе голѣми злоупотребенїи и кражбїи са откѣриха и още може да са отарїитъ като ще са глѣдаатъ сичкити нѣмѣ хесани на митрополїата и съставленїето на насѣта нѣмѣ.

Владиката които е дошѣлъ сега много интригува и са мѣжи сѣвакъ да не поддрѣжи партїзанити си и да зацѣпи системата на злоупотребенїето, нѣ не му спори твърдѣ. Иновити на епархїотската политика недрѣжатъ вече.

При сичкѣто запрѣтенїе което бѣше ставало да са неспѣира нече въ митрополїага тѣзи опѣтїена димѣогеронїа да расирава своеполно работи, владиката и последователити му силѣтъ са да одѣжатъ незаконната тая властъ. Прѣвъ десѣти нѣкои седѣми отишѣ да са оплакали за пѣцѣто на едногѣ отъ чорбаджїити, а той нѣмѣ рекълъ: „идѣте при владиката и той ще ви свърши работата.“ Това като научава управителѣтъ тѣзъ часъ виква тѣзи чорбаджїи и го питва митрополїата: Хюкомѣтъ ли е и тѣй ли сѣ вършили до сега работа? и на владиката са направиха приличити за това забѣлѣжанїа.

Понедѣлнїето на владиката наистина оправа сичко което бѣхїи слушїи за нѣеговѣто интриганство. Той като несполучи съвъ други способѣ да дисни отъ Балчикъ българскїятъ сѣященїикъ, поѣъ Димитра, проважда да го доведѣтъ въ Варна ужъ че са искалъ отъ правителствѣнна страна. Нѣ щѣмъ възвѣръ поѣтъ въ портити на градѣтъ, владиката билъ нагласилъ двамина свои сѣяни и нѣкого си даскала Юргѣча, та го улавя и насѣаго заведѣтъ въ митрополїага, безъ да го оставятъ да иде на правителството да прѣдаде писмата които носѣлъ за цѣнага отъ балчикскїятъ мюдѣоранъ. Тукашнити Българи дадоха жалба за това на управителѣтъ, който остави за уденъ на тѣ работа, понеже нѣмѣлъ никакво извѣстїе и нѣщо нѣмѣ болѣ прѣцѣлъ за поѣтъ, за тѣй на часѣтъ извади зуратъ до балчикскїятъ мюдѣоранъ за нека писмото което е проведено отъ Варна за поѣта, да са види кой го е писалъ. Виква още и владиката и го пита за тая работа; владиката са обѣцѣлъ да пусни поѣтъ въ до спѣнци не бѣше го пусналъ и незнаши какъвъ краи ще земе тая работа.

СИЦОВЪ, 3 Маѣ. — Новинити отъ градѣтъ ни сѣжъ кѣсѣтъ. Общественити на работи сѣжѣтъ. Разногласїето слѣдува още да владува помежду нашити съотечественици.

Вѣи знанїа чи въ долѣта махала на градѣтъ ни са направїи една нова черква отъ приходити на черковити и училищата. Тая черква са искѣра. Нѣ разни прѣварїи сѣ ставали до сега помежду нашїага граждїани за нѣмето което трѣбува да и са даде. Ени испѣкатъ да и нарѣжѣтъ света Кирилъ и Мегодїа други, света Троица.

Нѣ вишегласїето е за светѣго Кирила и Методїа. Наистина свѣта Троица дана по голѣма религиозна важностъ на новата ни черква, нѣ понеже въ Българїи нѣма черква която да носи имената на народнити ни просвѣтителїи, нѣ мислїмъ чи нашити съотечественици ще сторжѣтъ по добра да и дадѣтъ това последнѣето име.

Прочитамъ въ Анагѣоликѣтъ Асѣтиръ.

„Миналата сѣбота, като прѣдѣлѣхѣ да сѣ избере новъ меглинскїй митрополїтъ, набра са по вишегласїе (!) Прѣвъ. св. Кладѣополскїй Г. Прокопїй, Новинѣтъ Меглинскїй митрополїтъ занесанъ въ каталогѣтъ на избѣранїитѣ за архїерїство, е далъ узаконенїитѣ испитанїа въ Богѣловскѣто училище и е похваленъ за поведѣнїето си (?); тѣй що никакъ не сѣ сумняванїи (!) че епархїотнѣтъ меглински ще позахвалѣтъ на това дѣлїе на В. Черква чрѣзъ което са удосто̀аватъ да иматъ единъ пѣстырь прѣдпрїимачѣвъ и дѣтеленъ, ученолюбивъ и добръ! (Душѣй аго да и е драго.)

„Въ сѣдѣтъ дѣнь, казва истинѣтъ вѣстїикъ стана избѣранїето на новъ Червену, епископъ на търновската митрополїа одобренъ отъ цѣло гласѣподанїе за такъвъ св. Перистерекїлѣтъ (Вранїнскїй), епископъ на Юскѣпската митрополїа Г. Пѣнсїй. Той знае Славянскїятъ азѣкъ. . . . (!)

„Свършѣмѣно пакъ В. Черква за важни нѣкои причини (!) още и за политическѣто повїшенїе на Русѣе, сѣдѣлицѣ на Червену, видѣ за добръ да провознеде честѣлюбиво тѣа до сега епископїи въ митрополїа.“ И тѣй спорѣдъ днѣшнѣго распорѣждане на митрополїитѣ св. Червену е 85-мїй митрополїтъ, свършїнай погладїй подїръ Хѣленскїлѣтъ.

„Послѣдствїе на нѣкои жалби отъ епархїотнѣтъ Видинскїи противъ владиката нѣмѣ, В. Черква опрѣдѣли дѣна сѣзѣрши, що то да илѣтъ помѣстїо да и пѣгѣтъ оплакванїята противъ тогѣзи митрополїта; и като такїиѣ избраха сї отъ по бѣлжїитѣ страни владци Дрѣстѣренскїй Г. Дїоносїй и Нѣпїкїй Г. Калїнїикъ, до които сїи и испронодїихъ синодални писма за това.“

Сѣдѣщїтъ вѣстїикъ говори за тържественѣто погѣрѣданїе на св. Костурскїятъ владика отъ епархїотнѣтъ му. „Блазо до митрополїага, казва той, погѣршїихъ го Господѣнтѣ отъ градѣтъ и учителката съ ученицїитѣ сї, които обѣчени въ бѣмѣ дрѣмъ сѣ вѣмѣ даѣи ови въ рѣдѣ нѣлѣхъ похвални пѣснї.“

Не зѣлїи доколко е вѣрно и прилично това тържественѣто погѣрѣданїе на Н. Пр. отъ грѣкоманїтѣ Българи въ Костуръ, но зѣлїи на вѣрно че поѣче отъ 300 българскїи гѣла на тая епархїи пѣшкѣтъ тѣсно и сѣлѣтъ подъ угѣтѣнїето на елїнскѣта пропаганда които отъ една странѣ пѣлїи горкїтѣ Българи и сѣбира, за да може отъ друга да дава щѣдро за да погѣрѣла Македонскїтѣ Българи. Съ българскїи наръ тая пропагѣта подѣва и поддрѣжа на сѣдѣдѣ за Българїтѣ грѣцки училища. Отъ три години насѣлїи въ Македонїа на разни мѣста сѣ са повдїгнали 7 училища за дѣвоїкїтѣ да ги учѣтъ грѣцкїи; зѣщога дѣятелнѣтъ агѣнтїи на тая пропаганда твърдѣ добръ узнали че чрѣзъ нѣжїиѣтъ полъно лесно може да постигнатъ цѣлѣта си.

Епархїитѣ Костурска, Вѣдинска, сѣ една рѣчь сичкїтѣ Македонскїи епархїи, 13 на четъ, освѣзѣвъ Велѣсъ и въ Прилѣвъ нѣма нѣладѣ на друго мѣсто българско училище а, освѣзѣвъ нѣколко цинцѣрскїи сѣвилїи, домашнѣтъ азѣкъ на сѣдѣдѣ е българскїятъ. Въ Меглинската епархїа, за което не горѣ станѣ дуѣа и които са простїри отъ Солунъ до Вѣтола, за цѣръ да погѣрѣба нѣкому Грѣкъ трѣба да знаши сѣзѣтъ и да го търси, все сѣ Българи и българскїи говорѣтъ.

но няма нито единъ Българинъ който да знае да чете и да пише по български. На таквоя сѣстоиение е днесъ отечеството на Светителя Меглинскаго Иларіона на когото св. мощи прѣнесени отъ Іоанна Асѣна сѣ нахвърнахъ и днесъ въ Търново. Таквоя е сѣстоиеніето на сичкиѣ други македонски епархїи.

Злочеста Македонїя! Прѣди 1000 години твоитѣ чада основахъ и угърдахъ само тогѣшната на българската книжовностъ а днешнитѣ не знайтѣ даже че има българска книга на свѣтътъ. Солунъ не рѣжда днесъ Кирилловци и Методїевци, ни Охридъ Теофилактовци и Климентовци, ни Меглинъ Иларіоновци и нема кой да са погрыже за твоего народно обрзаваніе. Злочеста страна!

ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗГЛѢДЪ.

Европейскитѣ вѣстници сѣдѣватъ още да са занимаватъ съсъ мисїята на Г. Вежечи въ Римъ. Отъ сключуванїето на франко-италианската конвенция, туенското правителство употрѣблява сѣкакви срѣдства за да са примиря съсъ Папата. Нѣ Папата не ще; той иска да са повърнати на светото сѣдалище мѣстата които сѣ са привзели съсъ сила и да са настанятъ властїи които са исплдиха по врѣмето на боятъ.

Сѣки види чѣ Папата иска едно нѣщо праведно; като началникъ на католическата черква, той иска да защити нѣйнитѣ интереси и да усигори бѣднитѣ ѣ предначенїя. Туренското правителство е рѣсноложено да допусни настануванїето на исплденитѣ властїи; нѣ то отказува най категорически отъ сѣтануванїето на привзетитѣ земи.

Въ законодателното тѣло Г. Тьеръ бѣше казалъ чѣ примиряванїето на Папата съсъ Италия е едно нѣщо ничтожно, невъзможно. И предъ сегашнитѣ претенцїи които срѣщамъ въ двѣти правителства, нѣй нѣма освѣтъ да сподѣлнѣ мнѣніето на Г. Тьера.

Убийството на Г. Линкольна запнмава още духовити. Сѣки са пита ще ли да сѣдѣдува боятъ въ Америка или ще прѣстанѣ. Новїятъ кабинетъ дали ще подражаѣ политиката на Г. Линкольна или друга нѣкоя.

Политиката на Г. Линкольна бѣше добра, човѣшка; тя имаше за цѣлъ да унищожи робството и да приготи възражданїето на народитѣ. Нѣй нѣмаши сѣмѣтнѣ чѣ нѣгонїятъ наследникъ ще са труди да направи основа за което нѣговїятъ предшественникъ стана жертва.

Министрътъ на Сѣединенитѣ Щати въ Паришъ са прѣвѣлъ въ ауденция отъ императрицата; тя изразила предъ нѣго дълбоката скръбъ които това неопиждано убїйство провѣзѣло въ Франція и обѣсѣла чѣ писала едно частно писмо до Господжа Линколинца въ което ѣ засвидѣтелствувала снїзїатїята си по случай на убїйството на предсѣдателятъ.

Вѣстникъ Норъ глѣда писмото на императрицата и писмото на императорътъ отъ 16 Априла, като една очевидна тенденция чѣ французкото правителство иска да са приблїжи сериозно и чистосърдечно съсъ правителството на Сѣединенитѣ Щати.

Общепародното мнѣніе въ Руссїя което желаше живо сѣединенїето на Сѣверна Америка са стрѣснало много дълбоко отъ новїната на убїйството на Г. Линкольна. Сички-

ти руски вѣстници ставатъ органи на това стрѣснованїе и изражватъ надѣждата чѣ това приключенїе не ще направи никаква спѣлнѣ въ дѣлото на Г. Линкольна.

Патуванїето на императорътъ въ Алжерїя дава мѣсто на много прѣтѣлкуванїя въ европейската прѣсса. Тя разглѣдува това патуванїе отъ точката на политическото зрѣнїе и иска да потвѣрди чѣ цѣльта на императорътъ била, спорѣдъ единъ, да направи единъ обходъ въ тая земя и да придобїи нови симпатїи, а спорѣдъ други, да промѣни гражданското и политическото положенїе на Алжерїя.

Вѣстникъ Епоха посветява единъ членъ върху тая послѣднѣя точка и са мѣчи да докажи чѣ цѣльта на патуванїето на императорътъ е да распространи добринитѣ на цивилизацията въ цѣла Алжерїя да възарди мѣстнитѣ населенїя и да ги изправи да са радуютъ съсъ сѣщитѣ правдини както Французитѣ. Нѣй сподѣлнѣ мнѣніето на Епохата.

Руссїя заѣща веки малко по малко да излязѣ отъ деспотизмъ и своевоїето. По миналата недѣля тя обнародува единъ новъ законъ върху прѣссата. Тоя законъ е много свободенъ. Вѣстникитѣ ще могатъ отъ сега лесно да са основаватъ въ тая държава и прѣстѣпникитѣ имъ ще са разглѣдуватъ само отъ голѣмїятъ сѣвѣтъ.

Това е единъ знакъ на добрата воля на Александаръ II за възражданїето на народитѣ си, и нѣй нѣма друго какво да кажимъ освѣтъ тона чѣ колкото повече въ една имперїя гражданитѣ са радуютъ съсъ потрѣбнитѣ си свободи толкѣ повече спокойствїето на тая имперїя може да бѣди усигерено.

Ле монтїоръ Алжерїенъ дава нѣкакви подробности относителни до посѣщенїето на императорътъ въ нѣкои Джамїи на Алжерїя. На влазанїето му, уземитѣ които биле придружени отъ много вѣлабѣлжѣ, направили една кратка молба и пригласили божїего благословенїе върху императорътъ императрицата и царскїятъ князь. Двама отъ голѣмїи мюфѣи, които поздравили Н. Ц. В., му казали: присѣгнѣнїето на императорътъ въ Джамїитѣ нѣ е една гаранция за почетътъ на вѣрата на които почетъ нѣговитѣ думи нѣ убѣдиха.

Императорътъ имъ отговорилъ тѣй: „азъ имамъ христїански дѣца и мюсюлмански дѣца. Азъ отговарямъ предъ Бога, общи баща на сичкиѣ човѣци, за единитѣ и за другитѣ. Мойта правда ще бѣди еднаква за сичкиѣ. Кажете на едновѣрцитѣ си чѣ можѣ да направи добро на оїи които следуватъ правїятъ нѣтъ и чѣ можѣ да навазуватъ съсъ строгостъ оїи които не цѣтъ да стоитъ въ покорнѣстѣта и доброто.“

СѣБАКВИ НѣЩА И НОВИНИ.

— Миналата недѣля, Н. П. Сафетъ паша, посланикъ на Високата Порта въ Паришъ трѣгна за мѣстото си.

— Миналїятъ петѣкъ Кїани паша и Куриндѣ паша имаша честь да са прїематъ въ ауденция отъ Н. Ц. В. Султанътъ.

— Научаваме са чѣ императорътъ Наполеонъ въскѣшилъ начинътъ офицеръ отъ Лежїонъ Д'оноръ Богосъ бей, ерменски банкеринъ въ градътъ нѣ.

— Н. Ц. В. Султанътъ благоволѣ да подарѣ тѣи дни на Абдѣл Кадера златовчѣ отъ първи класъ на орденътъ сѣ Османїе.

— Онанъ день сѣрѣ Булверъ прѣвѣ, по случѣи на ражданїето на царицата Викторїя здрависуванїята на чиновницитѣ на Високата Порта и члѣнїи отъ дипломатическото тѣло.

— Миналата недѣля Калимахи бей, направи посланикъ на Високата Порта при нѣмскїятъ дворъ има честь да са прїеме въ ауденция отъ Н. Ц. В. Султанътъ.

— Казуатъ чѣ французїитѣ императоръ са тѣкмѣлъ да изправи въ Алжерїя една голѣма компанїя която ще има за цѣлъ да са труди за развитїето на търговїята и на индустрията.

— Спорѣдъ единъ указъ, рускїятъ императоръ дозволѣва на сичкиѣ чужденци да си купуватъ мюлкѣ въ державата му, нѣ съсъ условїе чѣ ще са покоряватъ сѣкоги на властѣта за сичко дѣто са касѣ до тѣи мюлкѣи.

— Н. В. Омеръ паша отидѣ тая недѣля за Европа за да поправи здравїето си.

— Казуатъ чѣ князь Куза чѣмѣлъ никакво намѣренїе да отидѣ тая година за Европа.

— Търговцитѣ които додоха отъ Джумалинскїятъ панаїръ нѣи разказуваѣ чѣ тая година алѣш-верїитѣ биле твърдѣ несѣтъ.

— Казуатъ чѣ единъ телеграфически тѣлъ са направилъ помежду Джумалъ и Шумѣтъ. Тоя телеграфически тѣлъ узѣкнѣвалъ много добрѣ тарговїята между тѣи два градове.

— Лѣтната паметъ на божественитѣ напїи първоучители и просвѣтитѣи Кирила и Методїа са празнува и тая година съсъ голѣмо тържество тука въ Цариградъ. Манаръ чѣ бѣше работенъ день, но напїитѣ съотечественници отъ сичкиѣ страни на столицата бѣха сѣ стекли и присѣгнѣулахъ въ народната нѣ черква. Дѣго подиръ службата са изрече отъ учители Дїаконъ Григорїя едно доста трогателно и съобразно съсъ обстоятелството слово, което са свърши съсъ молїтвостованїе за дългоденствїето на милостивїиїятъ нашъ Самодержецъ Султана; подиръ което ученицѣтъ отъ училището мѣстѣха обикновѣнатѣ мюлїтвостованїя пѣсенъ, послѣ излязоха въ училището пѣжѣе разнѣ други училищни пѣсенї до дѣто вече са разидѣ сичкиѣ народѣ.

Като похвалимъ народното чувство на тѣзи отъ напїитѣ съотечественници които почетеха както трѣбаше този знаменитъ за нази празникъ, не можемъ да прѣмѣлчѣмъ това което и лѣтъ поминахѣ че напїитѣ назъ Македонїя еднородни и въ това оставатъ на дїръ. Тѣ които трѣбаше най много да са гордѣтъ за тѣзи свѣти свои сѣграждани и да показватъ нѣй голѣма ревностъ за тържествѣното празнуванїе на паметѣта имъ, оставатъ още равнодушни и като че не цѣтъ да знайтѣ за тѣхъ. До толкѣвъ ли вече вѣлїиїето на грѣшнитѣ пропаганти по тѣзи страни е изгладѣло изъ паметѣта имъ великитѣ подвиги на тѣзи свѣти Божїи угѣдници и велики поборници на народната нѣ книжнина! Нѣ грѣмота е, тая страна, която е дала намъ тѣзи народни благодѣтели да оставѣ така нечувствѣнна къмъ тѣхнитѣ заслуги.

— Миналата сѣрѣда, по случѣи на ражданїето на царицата Викторїя, нѣмскїиїятъ посланикъ даде единъ голѣмъ официаленъ обѣдъ.

— Недѣлїбъ ефендѣ, които са наименова главатаръ на градоначалството въ дунавскїятъ Вилаетъ, трѣгна тая недѣля за мѣстото си.

— Казуатъ чѣ князь Никола отъ Черна Гора, които са памира сега въ Вїнна, са тѣкмѣлъ да отидѣ въ Бѣлградъ за да прѣвѣра прѣзидѣнтѣ които нѣи станѣтъ на 27—28 Април.

— Тая недѣля, Н. В. Омеръ паша, има честь да са прїеме въ ауденция отъ Н. Ц. В. Султанътъ.

Отговорникъ Никола Геновичъ.